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C. ÁREA DE DESARROLLO SOCIAL 
 
El Área de Desarrollo Social tiene como objetivo propiciar una mejor calidad de 
vida a la ciudadanía.  La concepción del desarrollo social comprende el 
fortalecimiento de la familia, la educación integral del individuo, la garantía de 
viviendas adecuadas, el mejoramiento de la salud y el ambiente, proveer las 
oportunidades de empleo, y el disfrute de los valores culturales y la accesibilidad 
a facilidades recreativas y deportivas.  El alcance de este objetivo conlleva 
limitar, resolver, atenuar o eliminar aquellos problemas y condiciones 
desfavorables de índole social, económica y cultural que en una u otra forma 
reduce o pudieran reducir la capacidad del individuo y su familia para ser 
autosuficientes. 
 
Con el objetivo de promover las mejoras permanentes relacionadas con los 
servicios en el Área de Desarrollo Social, se propone lo siguiente: 
 

• Lograr el desarrollo integral de los recursos humanos del País, mediante 
una educación de alta calidad y acciones dirigidas a apreciar y preservar 
los valores culturales del pueblo puertorriqueño. 

 
• Mantener en condiciones óptimas los niveles de salud física, mental y 

social de la población mediante la integración de los recursos privados y 
públicos en un sólo sistema de salud. 

 
• Fomentar la construcción de viviendas para atender la demanda existente 

en coordinación con la industria de la construcción y la banca privada. 
 
• Promover el bienestar económico, social y emocional de los individuos y 

familias de acuerdo a sus necesidades particulares. 
 
• Velar por los mejores intereses del pueblo en lo que respecta a la 

celebración de actividades y eventos deportivos en el País. 
 
• Atender y compensar al individuo que por situaciones particulares o 

imprevistas pierde temporal y permanentemente los ingresos necesarios 
para atender sus necesidades básicas y las de su familia. 

 
• Capacitar y desarrollar los recursos humanos para convertirlos en 

personas productivas que aporten a la economía de Puerto Rico; la 
creación de oportunidades de empleo y adiestramiento; y el mejoramiento 
del clima laboral del País. 

 
Conforme  al  Programa de Mejoras Capitales para el cuatrienio 2006-2007 a 
2009-2010 se recomienda al Área de Desarrollo Social una inversión de 
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$3,132.9 millones, de los cuales $1,196.2 millones corresponden al año fiscal 
2006-2007.  (Tabla C-1) 
 
 
TABLA C - 1 
AREA DE DESARROLLO SOCIAL 
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO 
(Miles de dólares) 

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL
Sector 

Educación y Cultura 246,166 213,300 103,053 12,129 574,648

Conservación de la Salud 657,474 393,672 503,872 97,648 1,652,666

Mejoramiento de la Vivienda y su Ambiente 279,391 228,115 132,034 144,759 784,299

Bienestar Social  --- 30,229 30,326  --- 60,555

Recreación 1,400 21,560 12,900 1,200 37,060

Seguridad Social 11,770 9,475 555 755 22,555

Recursos Humanos y Trabajo  --- 210 713 200 1,123

TOTAL 1,196,201 896,561 783,453 256,691 3,132,906

Origen de Recursos 
Fondos de Mejoras Públicas 23,759 122,833 363,852 21,000 531,444

Préstamos y/o Emisiones de Bonos 989,247 547,984 290,817 89,977 1,918,025

Aportaciones del Gobierno Federal 161,053 181,640 113,346 138,459 594,498

Ingresos Propios 11,770 9,475 555 755 22,555

Otros Recursos 10,372 34,629 14,883 6,500 66,384

TOTAL 1,196,201 896,561 783,453 256,691 3,132,906
 

 
 
SECTOR EDUCACION Y CULTURA 
 
Los programas que se incluyen en este Sector de Educación y Cultura están 
dirigidos a lograr que toda persona en edad escolar o adulta de nuestra sociedad 
reciba una educación adecuada a sus intereses y capacidades de forma que le 
permita el desarrollo óptimo de sus potencialidades dentro del marco 
socioeconómico del País.  Además, en este Sector se desarrollan programas y 
actividades encaminadas a la promoción, conservación, enriquecimiento y 
divulgación de nuestra cultura y tradiciones.  
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Las mejoras capitales del Sector Educación y Cultura tienen el propósito de: 
 

• Ampliar las facilidades escolares como salones de clase, comedores, 
escuelas de artes, laboratorios, bibliotecas y otros. 

 
• Implantar un plan de acción para reparaciones menores de planta física 

escolar para evitar el deterioro de la misma. 
 
• Desarrollar y mantener las facilidades físicas para la educación  

universitaria. 
 
• Restaurar y conservar los monumentos y zonas históricas. 

 
• Desarrollar nuevas facilidades para la Corporación del Conservatorio de 

Música de Puerto Rico. 
 

Para que las agencias que se mencionan a continuación puedan lograr sus 
propósitos, se recomiendan recursos ascendentes a $574.6 millones para el 
cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010.  De esta cantidad, $246.2 millones 
corresponden al año fiscal 2006-2007.  (Tabla C-2) 
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TABLA C-2
SECTOR DE EDUCACIÓN Y CULTURA
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Agencia

Universidad de Puerto Rico 72,187 64,444 58,373  --- 195,004

Corporación del Conservatorio
de Música de Puerto Rico  --- 8,342  ---  --- 8,342

Instituto de Cultura Puertorriqueña  --- 5,540 1,500  --- 7,040

Oficina Estatal de Conservación Histórica  --- 704 150  --- 854

Autoridad de Edificios Públicos - Construcción y 
Remodelación de Escuelas 173,979 134,270 43,030 12,129 363,408

TOTAL 246,166 213,300 103,053 12,129 574,648

Origen de Recursos

Fondos de Mejoras Públicas 10,000 14,586 1,650  --- 26,236

Préstamos y/o Emisiones de Bonos 233,786 198,714 101,403 12,129 546,032

Aportaciones del Gobierno Federal 2,380  ---  ---  --- 2,380

TOTAL 246,166 213,300 103,053 12,129 574,648  
 
 
Universidad de Puerto Rico  
 
La Universidad de Puerto Rico, como institución pública de educación superior, 
fue creada por la Ley Núm. 1 de 20 de enero de 1966, según enmendada.  
Dentro de sus funciones esenciales la Universidad dirige sus esfuerzos y su plan 
de trabajo hacia las áreas de enseñanza, investigación y servicios a la 
comunidad. 
 
Por su importancia en la formulación de un desarrollo educacional abarcador, 
amplio y viable para Puerto Rico, la Universidad se renueva constantemente, 
tanto en el contenido de las disciplinas académicas como en  los métodos y 
técnicas de enseñanza.  De esta manera, prepara a los jóvenes para 
incorporarse a una economía que cada día se caracteriza más por un alto grado 
de especialización y complejidad. 
 
Durante el cuatrienio de 2006-2007 a 2009-2010, la Universidad de Puerto Rico 
propone atender, entre otras, las siguientes necesidades de la Administración 
Central y de las Unidades Académicas:  
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• Administración Central - Mejoras al Jardín Botánico; al sistema eléctrico 
Fase II; Asistencia Tecnológicas (Casa Inteligente); al centro de 
información; a los sistemas de invernaderos; construcción en la Planta 
Pilotote Ron; al Edificio de Ciencias Moleculares; Red de 
Comunicaciones; Expropiaciones; al Antiguo Edificio ACR Fase II; 
Pérgola en la residencia  oficial y repavimentación estacionamiento; a la 
planta física; protección ambiental, salud y seguridad ocupacional; 
eliminación de barreras arquitectónicas y al sistema de rotulación 
permanente. 

 
• Recinto Universitario de Río Piedras – Continuar con la construcción 

del Edificio de Arquitectura y Bellas Artes; mejoras al Teatro; 
remodelación del Museo; mejoras Estudios Generales Fase II; 
Conservación de Energía y mejoras Complejo Deportivo; mejoras 
Biblioteca General; remodelación Centro de Estudiantes; ampliación  de la 
Biblioteca de Derecho y Clínica de Asistencia Legal; Casa del Arte; marco 
de desarrollo físico y remodelación Centro de la Facultad; restauración 
cuadrángulo histórico; Casa Klumb; construcción de los dormitorios y el 
Green House; Edificio Programa Enlace y mejoras al espacio público; 
remodelación de los laboratorios de Investigación Científica Facundo 
Bueso. 

 
• Recinto Universitario de Mayagüez – Mejoras al Edificio de Biología; 

conservación de energía; al Edificio Administración de Empresas; a la 
Estación Experimental; al sistema eléctrico; al Decanato de Estudiantes y 
el Edificio Antonio Lucchetti; remodelación del Edificio Antiguo Instituto 
(Museo de Arte y Senado Académico); construcción e instalación al 
Departamento de Agronomía y Suelos; repavimentación estacionamiento; 
restauración Edificio José de Diego; remodelar edificios, Abbot, Aula 
Magna y Planta Piloto de Biofarmaceútica; remodelación del Antiguo 
Dormitorio de Varones; remodelación del Edificio de Biología; y la 
relocalización del Departamento (del edificio y terrenos), ampliación del 
Edificio del Observatorio Sismológico y Atmosférico de Puerto Rico. 

 
• Recinto de Ciencias Médicas – Reubicación de las Neveras de 

Cadáveres; Conservación de Energía; mejoras a los salones de clases; 
Edificio de Farmacia y Teatro; reparación de unidades de aire 
acondicionado y casa de animales; rehabilitación de la Terraza Sur del 
Edificio Principal, jardín de plantas medicinales y venenosas y Laboratorio 
de Enfermería; mejoras a los Laboratorios de Neurobiología y Centro de 
Salud Deportiva; toma de agua, gimnasio, ampliación del Edificio Principal 
y Biblioteca. 
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• UPR en Cayey - Remodelación de la pista atlética y Centro de Artes; 
Nuevo Edificio de Ciencias, Plaza del Centenario y Oficina de Servicios 
Médicos; y remodelación de instalaciones Ciencias Naturales y vivero 
Centro de Adiestramiento Digital para Maestros. 

 
• UPR en Humacao –Ampliación del Edificio de Administración de 

Empresas y mejoras para la Oficina de Facultad. 
 

• UPR en Aguadilla - Construcción de un Nuevo Centro de Servicios de 
Información y de cisterna de agua; mejoras al sistema eléctrico; marco de 
desarrollo físico y programático y elevador. 

 
• UPR en Utuado – Mejoras a la Biblioteca, Oficina de Profesores y 

Laboratorios; remodelación de la Antigua Biblioteca; sistema de 
extractores de aire en la cancha y pista atlética. 

 
• UPR en Carolina - Edificios de Laboratorio, ampliación del Edificio de 

Ciencias Naturales, Centro de Cuidado Diurno, facilidades deportivas, 
mejoras al sistema eléctrico y las Oficinas de la Facultad. 

 
• UPR en Arecibo – Adquisición de terrenos contiguos a la Universidad; 

actualización de la subestación eléctrica; remodelación al Centro de 
Estudiantes; mejoras al sistema de iluminación; ampliación de cancha de 
tenis y Centro Preescolar; remodelación de estacionamiento; sistema de 
acondicionadores de aire de la cancha y la Oficina de la Facultad. 

 
• UPR en Ponce - Cisterna modular; construcción de salones de clases; 

pareo de remodelación del sistema de acondicionador de aire y del marco 
de desarrollo físico y programático, construcción de la fachada del lado 
norte de los Edificios D, E, F, G, y H. 

 
• UPR en Bayamón – Mejoras al Centro de Estudiantes; Complejo de 

Ciencias, Tecnologías y Oficinas de Facultad; infraestructura; marco de 
desarrollo físico y programático; y la rehabilitación de las instalaciones 
Académicas-Administrativas. 

 
En resumen, se recomienda a la Universidad de Puerto Rico, para desarrollar un 
programa de construcción de facilidades físicas adecuadas una inversión de 
$195.0 millones para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010.  De esa cantidad, 
$72.2 millones corresponden al año fiscal 2006-2007.  (Tabla C-3) 
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TABLA C - 3
UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Administración Central 17,654 16,844 11,907  --- 46,405

UPR Recinto de Río Piedras 15,776 9,203 15,566  --- 40,545

Recinto Universitario de Mayagüez 14,100 14,881 11,959  --- 40,940

Recinto de Ciencias Médicas 8,170 11,520 12,242  --- 31,932

UPR en Cayey 2,061 2,792 200  --- 5,053

UPR en Humacao 1,525 751 146  --- 2,422

UPR en Aguadilla 2,399 1,109 500  --- 4,008

UPR en Utuado 2,464 594  ---  --- 3,058

UPR en Carolina 900 1,000 2,306  --- 4,206

UPR en Arecibo 1,393 750 1,134  --- 3,277

UPR en Ponce 65  ---  ---  --- 65

UPR en Bayamón 5,680 5,000 2,413  --- 13,093

TOTAL 72,187 64,444 58,373  --- 195,004

Origen de Recursos

Fondo de Mejoras Públicas 10,000  ---  ---  --- 10,000

Préstamos y/o Emisiones de Bonos 59,807 64,444 58,373  --- 182,624

Aportaciones del Gobierno Federal 2,380  ---  ---  --- 2,380

TOTAL 72,187 64,444 58,373  --- 195,004  
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Instituto de Cultura Puertorriqueña  
 
La Ley Núm. 89 de 21 de junio de 1955, según enmendada por la Ley Núm. 5 de 
31 de julio de 1985, reorganiza el Instituto de Cultura Puertorriqueña (ICP) como 
una entidad oficial, corporativa y autónoma. 
 
El ICP tiene la encomienda de velar porque se cumpla con la política pública en 
relación con la conservación, promoción, enriquecimiento y divulgación de las 
artes, las humanidades y los valores culturales en Puerto Rico.  En tal 
capacidad, el Instituto contribuye a promover, divulgar y enriquecer los valores 
de nuestra cultura.  Esta función programática se realiza desde la Oficina del 
Director Ejecutivo con el consentimiento de la Junta de Directores y el apoyo de 
diversas Oficinas.  Es su objetivo enaltecer los valores culturales 
puertorriqueños, el seguir reforzando la operación de los museos localizados por 
nuestros pueblos y la protección del patrimonio cultural.  Además de esta amplia 
responsabilidad,  es custodio de  alrededor de treinta y siete (37) estructuras a 
través de toda la Isla, incluyendo Vieques. 
 
El ICP cuenta con siete áreas programáticas las cuales son: 
 

• Conservación del Patrimonio Histórico – A través de este Programa se 
dirige, coordina y supervisa las actividades que generan las Divisiones del 
Patrimonio Histórico Edificado, Arqueología, Museos y Parques. 

 
• Conservación,  Divulgación  y  Promoción del Patrimonio 

Documental – Este Programa coordina, dirige y supervisa las actividades 
programáticas que generan los programas del Archivo General de Puerto 
Rico, Biblioteca General de Puerto Rico, publicaciones y grabaciones. 

 
• Dirección y Administración General – Este Programa coordina, dirige y 

supervisa todas las actividades programáticas y administrativas que se 
realizan en el ICP. 

 
• Financiamiento de Actividades Culturales – A través de este Programa 

se da apoyo económico, conservación, promoción y divulgación de todas 
las manifestaciones culturales las cuales incluyen artistas, artesanos, 
arqueólogos y humanistas. 

 
• Promoción Cultural y de las Artes – Este Programa se subdivide en 

cinco Subprogramas dirigidos a promover el teatro, la música, artes 
populares y los centros culturales. 

 
• Servicios de Apoyo Técnico y Administrativo – Este Programa dirige y 

supervisa las tareas administrativas que realiza el ICP y brinda el apoyo 
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técnico a las áreas programáticas en el desarrollo de proyectos y 
actividades culturales. 

 
• Servicios Integrados a Comunidades – El Programa está encaminado a 

colaborar con varias agencias gubernamentales dirigidas a promover que 
los jóvenes y la población adulto de residenciales públicos adquieran por 
si mismos las destrezas y actitudes para asumir su desarrollo personal y 
comunitario. 

 
Durante el cuatrienio 2006-2007 al 2009-2010 las mejoras capitales del ICP son: 
 

• Mejoras al Archivo General de Puerto Rico 
 
• Mejoras Antiguo Asilo de Beneficencia 

 
• Mejoras a los Teatros Matienzo 

 
Para que el Instituto de Cultura Puertorriqueña pueda llevar a cabo su Programa 
de Mejoras Permanentes durante el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010, se le 
recomiendan recursos ascendentes a $7.0 millones.  (Tabla C-4) 
  
 
TABLA C - 4
INSTITUTO DE CULTURA PUERTORRIQUEÑA
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyectos

Mejoras al Archivo General de Puerto Rico  --- 2,000  ---  --- 2,000

Amortización de línea de crédito  --- 1,500  ---  --- 1,500

Antiguo  Asilo de Beneficencia  --- 540  ---  --- 540

Archivo General y Teatros Matienzo y Music Hall  --- 1,500 1,500  --- 3,000

TOTAL  --- 5,540 1,500  --- 7,040

Origen de Recursos

Fondos de Mejoras Públicas  --- 5,540 1,500  --- 7,040

TOTAL  --- 5,540 1,500  --- 7,040  
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Conservatorio de Música de Puerto Rico 
 
El Conservatorio de Música de Puerto Rico se crea mediante la Ley Núm. 141 
de 9 de agosto de 1995.  La misión del Conservatorio es proveer a la comunidad 
puertorriqueña, en especial a la juventud, las facilidades necesarias para educar 
y perfeccionar sus destrezas musicales, incluyendo el ofrecimiento de 
programas de estudios de educación superior orientadas hacia el desarrollo de 
las artes  musicales.  Preparar el elemento artístico necesario que en el futuro 
pueda integrar la Orquesta Sinfónica de Puerto Rico y otras organizaciones 
musicales.  Ofrecer programas de naturaleza formativa dirigida a descubrir, 
educar y desarrollar el talento musical de niños, jóvenes no universitarios y la 
comunidad en general. 
 
Las metas estratégicas: 
 

• Ser reconocidos por la comunidad puertorriqueña y  la comunidad musical 
internacional como la mejor alternativa en toda la región para aquellos 
que deseen  educarse en las artes musicales. 

 
• Construir las nuevas facilidades del Conservatorio, lo que permitirá la 

ampliación de los ofrecimientos académicos y la expansión de la 
matrícula. 

 
• Fortalecer la capacidad fiscal de la institución para apoyar y sostener el 

crecimiento programático y operacional proyectado. 
 
• Desarrollar una cultura institucional de calidad y servicio que promueva la 

excelencia, efectividad y eficiencia del recurso humano, y  servicios del 
Conservatorio. 

 
El Conservatorio tiene un programa llamado Desarrollo del Talento Musical 
mediante el cual se pretende alcanzar el desarrollo de la ejecución, composición 
y educación musical a sus más altos niveles.  Se crea  con el propósito de 
preparar a los estudiantes para formar parte de los músicos de la Orquesta 
Sinfónica.  Ofrece sus servicios a niños de 8 años en adelante, a jóvenes 
estudiantes y al público en general. 
 
La principal alternativa de relocalización para el Conservatorio son las 
facilidades del Antiguo Asilo de Niñas en Miramar.  El mismo fue construido en 
1881.  La restauración del edificio haría resaltar la belleza de esta joya 
arquitectónica, y serviría como base creadora para el diseño del resto del 
proyecto. 
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Se rediseñó el proyecto del Conservatorio para preservar la integridad y la 
estética del Antiguo Asilo de Niñas en Miramar.  Para que el Conservatorio de 
Música de Puerto Rico pueda llevar a cabo su plan de Mejoras Permanentes se 
recomienda  la  cantidad  de  $8.3  millones  para  el  cuatrienio 2006-2007 a 
2009-2010.   (Tabla C-5). 
 
 
TABLA C - 5
CORPORACIÓN DEL CONSERVATORIO DE MÚSICA DE PUERTO RICO
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Restauración y construcción del Antiguo Hogar de 
Niñas  --- 8,342  ---  --- 8,342

TOTAL  --- 8,342  ---  --- 8,342

Origen de Recursos

Fondo de Mejoras Públicas  --- 8,342  ---  --- 8,342

TOTAL  --- 8,342  ---  --- 8,342  
 
 
Oficina Estatal de Conservación Histórica 
 
El 21 de agosto de 2000 se firma la Ley 183, la cual crea la Oficina Estatal de 
Conservación Histórica, sucesora de la Oficina Estatal de Preservación 
Histórica.  Esta tiene la misión de proteger la integridad del patrimonio histórico 
en particular los recursos arquitectónicos y arqueológicos, promover su rescate y 
conservación y educar a la sociedad sobre la importancia de preservar tales 
estructuras. 
 
La Oficina continuará con la labor de preservación y conservación del patrimonio 
arqueológico y arquitectónico puertorriqueño y la coordinación interagencial de 
actividades relacionadas con proyectos de especial interés en las áreas de 
preservación histórica, cultura, planificación y urbanismo.  También, continuará 
evaluando todos los proyectos de construcción en Puerto Rico donde se utilicen 
fondos federales y/o se requieran endosos y/o permisos para dar cumplimiento 
tanto a las leyes estatales como a las federales que regulan la utilización de los 
mismos. 
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Las mejoras del Cuartel de Ballajá conllevan mejoras a los baños, pisos e 
infraestructura de gas en el Cuartel.  Para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010, 
se recomienda una inversión de $854 mil para continuar desarrollando las 
mejoras y remodelaciones del Cuartel de Ballajá.    (Tabla C-6) 
 
 
TABLA C- 6
OFICINA ESTATAL DE CONSERVACIÓN HISTORICA
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Mejoras al Cuartel de Ballajá  --- 704 150  --- 854

TOTAL  --- 704 150  --- 854

Origen de Recursos

Fondo de Mejoras Públicas  --- 704 150  --- 854

TOTAL  --- 704 150  --- 854  
 
 
AUTORIDAD DE EDIFICIO PÚBLICOS 

Construcción de Facilidades para Educación  
 
La Autoridad de Edificios Públicos es la agencia gubernamental que tiene a su 
cargo el financiamiento del programa de construcción de escuelas.  A través de 
este programa ha sido posible aumentar y mejorar las facilidades educativas, 
produciendo una mejor calidad de la enseñanza. 
 
La inversión recomendada para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010 permitirá la 
construcción, ampliación y mejoras de escuelas con una inversión ascendente a 
$363.4 millones, para mejoras permanentes y ampliaciones de las escuelas.  De 
éstos, $174.0 millones corresponden al año fiscal 2006-2007 (Tabla C-7) 
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TABLA C- 7
AUTORIDAD DE EDIFICIOS PÚBLICOS 
FACILIDADES PARA EL DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Ampliación, mejoras y construcción de escuelas 173,979 134,270 43,030 12,129 363,408

TOTAL 173,979 134,270 43,030 12,129 363,408

Origen de Recursos

Préstamos y/o Emisiones de Bonos 173,979 134,270 43,030 12,129 363,408

TOTAL 173,979 134,270 43,030 12,129 363,408  
 
 
SECTOR CONSERVACION DE LA SALUD 
 
La política pública del Gobierno en el Sector de Conservación de la Salud se 
encamina a mantener en condiciones óptimas los niveles de salud física y 
mental de la sociedad, mediante la integración de los recursos públicos y 
privados en un solo sistema de salud.  Como estrategia, se cambia la 
participación del Gobierno como proveedor de servicios directos a uno de 
asegurador de familias de escasos recursos que no tengan acceso a servicios 
de salud.   
 
De esta forma, las agencias relacionadas con la salud se concentran en 
promover y supervisar los costos.  Con este nuevo modelo de prestación de 
servicios se espera disminuir los costos de salud, asegurando que todos los 
habitantes de la Isla tengan acceso a servicios de salud de calidad a un costo 
razonable, educando a la ciudadanía en cuanto a la prevención de 
enfermedades, que a su vez redunde en una mejor calidad de vida.  
 
Por otro lado, la necesidad de proveer agua potable y alcantarillado constituye 
un elemento esencial en la prevención de enfermedades.  La política pública 
está orientada a mejorar los servicios mediante un aumento en los abastos de 
agua, optimizando los sistemas de distribución y garantizando el cumplimiento 
de los estándares de calidad según las agencias reguladoras.   
 
Por último, para evitar el riesgo de enfermedades y contaminación del ambiente, 
se está desarrollando infraestructura para el manejo adecuado de los 
desperdicios sólidos conservando los recursos naturales de la Isla.  La inversión 
recomendada para llevar a cabo las mejoras capitales en este sector es de 
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$1,652.7 millones correspondientes al cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010, de los 
cuales $657.5 millones corresponden al año fiscal 2006-2007.  (Tabla C-8) 
 
 
TABLA C-8
SECTOR CONSERVACIÓN DE LA SALUD
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
RECOMENDADO PARA EL CUATRIENIO
(Miles de Dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Agencia

Departamento de Salud 13,759 36,847 35,000   --- 85,606

Administración de Servicios Médicos de Puerto Rico  --- 5,433 3,040   --- 8,473

Junta de Calidad Ambiental 6,504 16,800 16,800 16,800 56,904

Autoridad de Acueductos y Alcantarillados 530,939 334,592 185,032 80,848 1,131,411

Autoridad de Desperdicios Sólidos  ---   --- 264,000   --- 264,000

Autoridad para el Financiamiento de la Infraestructura 
de Puerto Rico 106,272  ---  ---  --- 106,272

TOTAL 657,474 393,672 503,872 97,648 1,652,666

Origen  de Recursos

Fondo de Mejoras Públicas 13,759 43,538 301,863 2,800 361,960

Préstamos y/o Emisiones de Bonos 633,495 286,741 181,601 77,848 1,179,685

Aportaciones del Gobierno Federal 10,148 40,264 17,025 17,000 84,437

Otros Recursos 72 23,129 3,383   --- 26,584

TOTAL 657,474 393,672 503,872 97,648 1,652,666  
 
 
Departamento de Salud 
 
El Departamento de Salud se crea mediante la Ley Orgánica Núm. 81 de 14 de 
marzo de 1912, según enmendada.  Dentro de sus funciones regula y fiscaliza la 
prestación de servicios de salud, vela por que se cumpla con las normas que 
garanticen el bienestar general del pueblo, además de fomentar estilos de vidas 
saludables mediante la educación en áreas tales como cuidado prenatal, VIH-
SIDA, alcohol, drogas, nutrición y diabetes, entre otros. 
 
Están adscritos al Departamento de Salud los siguientes organismos:  
Administración de Servicios Médicos de Puerto Rico; Administración de 

  Junta de Planificación de Puerto Rico C-14 



Desarrollo Social  PP  II  CC  AA    
2006-2007 A 2009-2010 

  
  

Servicios de Salud Mental y Contra la Adicción; Centro Cardiovascular de Puerto 
Rico y el Caribe y el Programa de Salud Correccional.  El Departamento de 
Salud cuenta con oficinas regionales para coordinar todos los servicios que se 
prestan a través de los Programas en los siguientes municipios: Arecibo, 
Bayamón, Caguas, Humacao, Fajardo, Ponce, Mayagüez, Aguadilla y el Área 
Metropolitana de San Juan.  
 
Las mejoras permanentes en esta agencia son las siguientes:  
 

• Hospital Universitario de Adultos – Construcción de túneles conectivos 
para los pisos 5 y 6; reparación del sistema de altavoces; preparativos y 
arreglos para la inspección del Joint Commission que incluyen el 
pararrayos, puertas, agua caliente, encintado, salidas de emergencias y 
campana de incendio; limpieza e higienización de los conductos de a/c; 
remodelación del área de diálisis renal; reemplazo de acústicos en el área 
de alimentos; remodelación del 3er y 4to piso; mejoras al control de 
temperatura y humedad del a/c; remodelación y expansión de salas de 
partos en la fase central; construcción de unidades de intensivo médico 
quirúrgico. 

 
• Hospital Pediátrico – Mejoras a la planta física y remodelación de la sala 

de emergencias del Centro Médico de Río Piedras; remodelación de los 
cuartos de preparación intravenosa y terapia química; remodelación al 
sistema de supresión para cuarto de archivos médicos; reparación del 
sistema de altavoces; reparación del sistema de pararrayos; reparación y 
pruebas del sistema eléctrico en la subestación; reparación y cambios de 
las cerraduras a unas tipo master incluyendo el amaestrar las mismas; 
remodelación del cuarto piso; reparación e instalación de sistema de 
nurse call; reparación a los controles de las bombas de agua; reemplazo 
de la tubería sanitaria; mejoras a la planta física de las áreas clínicas por 
regulaciones de la Ley HIPA. 

 
• Varias facilidades de Salud – Preparar las farmacias de las clínicas de 

inmunología con el fin de obtener las licencias de bomberos, sanidad, 
drogas y medicamentos; mejoras a varias plantas físicas del 
Departamento para el cumplimiento de la Ley ADA (incluye sistema 
mecánico, eléctrico, plomería, mejoras arquitectónicas. 

 
• Región de Arecibo – Mejoras a la planta física al centro de inmunología 

de Arecibo (sistema mecánico, eléctrico, impermeabilización de techo, 
plomería, repavimentación); mejoras arquitectónicas, elevadores.; 
mejoras a la planta física de las oficinas regionales del Departamento. 
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• Región de Bayamón – Diseño, construcción y supervisión a las mejoras 
de la planta física del centro pediátrico que incluye sistema mecánico, 
eléctrico, impermeabilización de techo, plomería, repavimentación, 
elevadores, etc.  

 
• Región de Caguas – Mejoras a la planta física del centro pediátrico; a la 

planta física del centro de diagnóstico y tratamiento; y a la planta física de 
las oficinas regionales. 

 
• Región de Mayagüez – Mejoras a la planta física centro pediátrico; 

mejoras a la planta física centro de inmunología; a la planta física instituto 
de laboratorio; a la planta física centro de diagnóstico y tratamiento de 
Maricao; a la planta física oficinas subregionales de Aguadilla; a la planta 
física oficinas regionales de Mayagüez; a la planta física centro de 
retardación mental en Aguadilla; a la planta física unidad de salud pública 
en Mayagüez. 

 
• Región Metropolitana – Mejoras a la planta física del edificio #3 del 

Hospital Siquiátrico; mejoras a la planta física de las oficinas centrales del 
Departamento de Salud; remoción del tanque de diesel; mejoras a la 
planta física del instituto de laboratorio; mejoras a la planta física del 
centro de diagnóstico y tratamiento de Luquillo; construcción nuevo 
edificio Departamento de Salud en San Juan; mejoras a la planta física 
del centro de diagnóstico y tratamiento de Río Grande; mejoras a la 
planta física de la Unidad de Salud Pública de San Juan; mejoras a la 
planta física del centro de diagnóstico y tratamiento de Vieques; mejoras 
a la planta física oficina de informática de San Juan.   

 
• Región de Ponce – Mejoras a la planta física del instituto de laboratorio;  

y a la planta física de las oficinas regionales.  
 
La inversión recomendada para llevar a cabo las mejoras capitales de esta 
agencia es de $85.6 millones para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010, de los 
cuales $13.8 millones corresponden al año fiscal 2006-2007 para seguir 
ampliando y mejorando los servicios de salud. (Tabla C-9) 
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TABLA C-9
DEPARTAMENTO DE SALUD
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Construcción y Mejoras a las Facilidades
del Departamento de Salud 13,759 36,847 35,000  --- 85,606

TOTAL 13,759 36,847 35,000  --- 85,606

Origen de Recursos

Fondo de Mejoras Públicas 13,759 36,847 35,000  --- 85,606

TOTAL 13,759 36,847 35,000  --- 85,606  
 
 
Administración de Servicios Médicos de Puerto Rico  
 
La Administración de Servicios Médicos de Puerto Rico (ASEM), se crea 
mediante la Ley Núm. 66 de 22 de junio de 1978; según enmendada.  La misma 
está adscrita al Departamento de Salud y tiene la encomienda de contribuir a la 
salud y bienestar de la ciudadanía en general mediante la prestación de 
servicios centralizados de naturaleza médico auxiliar, de mantenimiento y de 
suministro a las instituciones ubicadas en el Centro Médico de Puerto Rico. 
Provee servicios especializados de salud a pacientes, instituciones 
consumidoras y educativas.  Además, brinda las herramientas necesarias para 
la formación de profesionales de la salud, actuando como taller de enseñanza y 
de investigación científica. 
 
Tiene como metas estratégicas el proveer los siguientes servicios y programas: 
 

• Implantar el 50  por ciento de los servicios especializados y exclusivos de 
Neurociencias y Telemedicina.  Contar con el único Hospital de Trauma 
certificado en Nivel I en todo el Caribe.  Alcanzar el máximo desarrollo del 
servicio de Medicina Hiperbárica para garantizar la accesibilidad de los 
servicios de salud al pueblo. 

 
• Desarrollar un programa de mejoras permanentes, que permita ampliar 

los servicios de emergencias que se proveen en el Centro Médico. 
 
• Completar el desarrollo de un nuevo modelo económico en la 

Administración de Servicios Médicos de Puerto Rico, acorde con la nueva 
realidad organizacional de la agencia con el fin de mejorar la situación 
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fiscal y mantener la institución estable en la industria de los servicios de 
salud. 

 
• Ofrecer un mejor servicio al paciente y brindar mejores condiciones de 

higiene que garanticen los estándares relacionados con la salud y 
seguridad tanto de pacientes como empleados. 

 
Para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010 la Administración de Servicios 
Médicos tiene en sus planes de mejoras permanentes el desarrollo de los 
siguientes proyectos: 
 

• Remodelación y adquisición de equipo de la Cocina Central. 
 
• Modernizar los elevadores existentes.  Además, se cumplirá con los 

reglamentos y regulaciones del Departamento del Trabajo y 
Bomberos; así como la Ley ADA. 

 
• Hospital de Trauma Nivel I – Este proyecto incluye la unidad de 

neurotrauma “stroke” y la unidad especializada con capacidad de 10 
camas, un área de recuperación con capacidad de 6 camas, la 
construcción de un tercer piso para habilitarla con una capacidad de 
40 camas de neurointensivo y la instalación de dos elevadores. 

 
• Compra de ventiladores mecánicos para terapias respiratorias: Los 

ventiladores son importantes para la recuperación de los pacientes 
que se encuentran en condición crítica. 

 
• Suplir instalación de dos Plantas de Emergencia: Las Plantas 

existentes no cumplen con los códigos de “Life Safety” y “Health Care 
Facilities” que exigen que el tiempo de respuesta de una planta de 
emergencia sea de 5 a 8 segundos; lo que podría poner en riesgo la 
vida de los pacientes y usuarios. 

 
• Construcción de tanque de oxígeno.  El sistema de almacenamiento y 

distribución de oxígeno suple a todos los edificios y hospitales del 
centro médico; debido a la demanda es necesario aumentar la 
capacidad de almacenamiento y reserva de 6,000 galones de oxígeno 
líquido para días adicionales. 

 
• Construcción de tanque de almacenamiento de agua potable.  El 

sistema de almacenamiento y distribución de agua potable del Centro 
Médico data del 1965.  Este suple a todos los edificios y hospitales del 
Centro Médico.  Es necesario aumentar un millón de galones de agua 
de capacidad de almacenamiento y reserva para días adicionales 
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debido al crecimiento de las facilidades y para el beneficio de los 
pacientes. 

 
• Mejoras al sistema de alumbrado – fase II. 
 
• Construcción de estacionamiento elevado.  Aumentar la capacidad de 

estacionamiento para empleados, habilitar un área para oficinas y 
remodelación del edificio.  Reconstrucción del sistema eléctrico y de 
aire acondicionado. 

 
• Reconstrucción del sistema de ventilación mecánica y sistema de 

extracción en la lavandería central.  Se requiere el reemplazo del 
sistema de ventilación mecánica y el sistema de extracción; debido a 
que los existentes data desde la construcción del Edificio y están fuera 
de servicios. 

 
En el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010 se recomienda una inversión de $8.5 
millones para continuar desarrollando las mejoras y remodelaciones de sus 
facilidades.   (Tabla C -10) 
 
 
TABLA C-10
ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS MÉDICOS DE PUERTO RICO
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Construcción y Mejoras a las Facilidades de ASEM  --- 5,433 3,040  --- 8,473

TOTAL  --- 5,433 3,040  --- 8,473

Origen de Recursos

Otros Recursos  --- 5,433 3,040  --- 8,473

TOTAL  --- 5,433 3,040  --- 8,473  
 
 
Autoridad para el Manejo de Desperdicios Sólidos   
  
La Ley Núm. 70 de 23 de junio de 1978, según enmendada, crea la Autoridad de 
Desperdicios Sólidos de Puerto Rico y el Plan de Reorganización Núm. 4 de 9 
de diciembre de 1993, la adscribe como un componente del Departamento de 
Recursos Naturales y Ambientales.  La Autoridad tiene el propósito de 
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desarrollar e implantar la infraestructura para el manejo eficiente de los 
desperdicios sólidos.  
  
La Autoridad de Desperdicios Sólidos (ADS) tiene como metas el desarrollo de 
las siguientes estrategias: 
 

• Desarrollar e implantar las estrategias adecuadas para el manejo eficiente 
de los residuos sólidos. 

 
• Promover asistencia técnica a negocios sobre los métodos de prevención 

de contaminación. 
 
• Implantar un programa educativo de reciclaje en las agencias 

gubernamentales, la industria privada y con el público en general. 
 
Entre los objetivos más importantes de la ADS se pueden mencionar los 
siguientes: 
 

• Determinar mecanismos para evaluar la eficiencia de los distintos 
programas, centros e infraestructura. 

 
• Establecer infraestructura intermedia para el manejo de los desperdicios 

sólidos. 
 
• Incentivar la reducción, reutilización, reciclaje y composta en la Isla. 
 
• Maximizar la operación, el cumplimiento ambiental y uso de los terrenos 

en los sistemas de relleno sanitario (SRS), con el propósito de proteger la 
salud pública y el ambiente y extender la vida útil de los mismos.  

 
• Desviar el 50% de los residuos antes de que lleguen a los vertederos 

utilizando reducción, re uso y reciclaje convencional en los próximos 10 
años. 

 
• Llevar el reciclaje, por primera vez, a por lo menos 100,000 unidades de 

vivienda mediante centros de depósito de materiales reciclables en las 
comunidades especiales, los residenciales públicos y otras áreas 
residenciales. 

 
• Expandir los programas de reciclaje a  todas las escuelas y otras 

facilidades del Gobierno. 
 

• Desarrollar campañas informativas para exhortar al pueblo a reciclar. 
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Las mejoras permanentes que se propone realizar esta agencia es una Estación 
de Trasbordo.  La Autoridad cuenta  con una recomendación de $264 millones 
para el cuatrienio de 2006-2007 a 2009-2010.  (Tabla C-11) 
 
 
TABLA C-11
AUTORIDAD PARA EL MANEJO DE DESPERDICIOS SÓLIDOS
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Mejoras a las Facilidades  ---  --- 264,000  --- 264,000

TOTAL  ---  --- 264,000  --- 264,000

Origen de Recursos

Fondo de Mejoras Públicas  ---  --- 264,000  --- 264,000

TOTAL  ---  --- 264,000  --- 264,000  
 
 
Junta de Calidad Ambiental 
 
La Junta de Calidad Ambiental se crea mediante la Ley Núm. 9 de 18 de junio de 
1970, según enmendada, conocida como “Ley sobre Política Pública Ambiental” 
y define su autoridad, así como los poderes y deberes.  La misión de esta 
Agencia es proteger el medio ambiente, controlando la contaminación del aire, 
agua, terrenos y eliminando los ruidos nocivos a la salud promoviendo una mejor 
calidad de vida. 
 
La Junta de Calidad Ambiental tiene como metas el desarrollo de las siguientes 
estrategias: 
 

• Agilizar las evaluaciones de impacto ambiental de los permisos de 
construcción y operación que contribuyan al desarrollo económico de 
Puerto Rico. 

 
• Tramitar con prontitud los resultados que deben efectuarse por los 

análisis de las leyes estatales y federales. 
 
• Continuar con el plan de protección de los cuerpos de agua. 
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• Determinar la contaminación por ruidos que se considera nocivo a la 
salud y al bienestar público; prohibir toda fuente de actividad que 
produzca niveles de ruidos mayores a los establecidos en la Ley Núm. 25 
de 14 de abril de 2001. 

 
• Garantizar que en toda acción que pueda tener impacto ambiental se 

consideren las variables ambientales mediante emisión y preparación del 
documento correspondiente. 

 
El proyecto que se  desarrollará  durante el período comprendido desde julio 
2006  a  junio  2007 en el  área  de  Cabo  Rojo  y  Mayagüez  es  la  
construcción de  sistemas sanitarios  financiados por el Fondo Rotatorio Estatal 
para el Control de la Contaminación de las Aguas.  Las funciones de la Junta de 
Calidad Ambiental son de carácter fiscalizador y, por lo tanto, no realiza 
proyectos  de construcción e infraestructura.  Estos proyectos los lleva a cabo la 
AAA y luego solicita el desembolso de la asignación de fondos.  Para el 
cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010 se recomienda $56.9 millones.  De éstos, 
$6.5 millones corresponden al  año fiscal 2006- 2007.  (Tabla C-12) 
 
 
TABLA C-12
JUNTA DE CALIDAD AMBIENTAL
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Proyectos para la Construcción de Sistemas 
para la Disposición de Aguas Usadas (Incluye 
años 99, 02, 03) 6,504 16,800 16,800 16,800 56,904

TOTAL 6,504 16,800 16,800 16,800 56,904

Origen de Recursos

Fondo de Mejoras Públicas  --- 2,800 2,800 2,800 8,400

Aportaciones del Gobierno Federal 6,504 14,000 14,000 14,000 48,504

TOTAL 6,504 16,800 16,800 16,800 56,904  
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Autoridad de Acueductos y Alcantarillados  
 
La Autoridad de Acueductos y Alcantarillados (AAA) se crea mediante la Ley 
Núm. 40 de 1 de mayo de 1945, según enmendada.  A la Ley Núm. 328 de 28 
de diciembre de 1998, conocida como “Ley de Acueductos y Alcantarillados de 
Puerto Rico”, le añadieron nuevos incisos en la sección 3 (el h); a la sección 11 y 
a la sección 20, a fin de disponer que dicha Autoridad pueda delegar parte de 
sus funciones y deberes a uno o varios operadores privados; y establecer 
mecanismos para garantizarle a Puerto Rico un servicio adecuado de 
acueductos y alcantarillados.  La Ley Núm. 95 de 30 de junio de 2002, modificó 
la composición de la Junta de Directores y creó la Oficina Ejecutiva para facilitar 
la administración con el operador de la AAA.  La Ley Núm. 92 de 31 de marzo de 
2004, incluyó cambios a la estructura administrativa de la AAA, ante la retoma 
del control de las operaciones y el mantenimiento del Sistema Estadual de 
Acueductos y Alcantarillados “Sistema”. 
 
Esta entidad gubernamental tiene la misión fundamental de proveer a los 
habitantes de Puerto Rico un servicio adecuado de agua potable, de 
alcantarillado sanitario y cualquier otro servicio o facilidad incidental o propia de 
éstos.  Las metas estratégicas de la Autoridad se dirigen hacia lo siguiente: 
desarrollar y mantener la infraestructura para garantizar agua potable suficiente, 
adecuada y segura; reducir la cantidad de agua potable no contabilizada; 
desarrollar y mantener la infraestructura para manejar, en cumplimiento con las 
reglamentaciones vigentes, la recolección,  tratamiento y disposición de aguas 
usadas y lodos residuales; implantar operaciones prudentes, efectivas y 
eficientes en su costo y obtener los recursos necesarios para lograr la 
autosuficiencia operacional, eliminando la necesidad de subsidios y maximizar la 
capacitación de los recursos humanos y mejorar la comunicación y compromiso 
de servicio al pueblo. 
 
Las estructuras geográficas de la Autoridad se dividen en las siguientes cuatro 
regiones:  
 

• Región Este 
• Región Metro 
• Región Norte 
• Región Suroeste 

 
Los trabajos de mejoras de la Autoridad se dividen en cuatro programas: 
 

• Programa de acueductos rurales 
• Programa de renovación y reemplazo 
• Programa de alcantarillado sanitario 
• Programa de acueductos urbanos 
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Para el cuatrienio de 2006-2007 al 2009-2010 se recomiendan $1,131.4 
millones.  (Tabla C-13) 
 
 
TABLA C-13
AUTORIDAD DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Mejoras y Mantenimiento a las Facilidades 530,939 334,592 185,032 80,848 1,131,411

TOTAL 530,939 334,592 185,032 80,848 1,131,411

Origen de Recursos

Fondo de Mejoras Públicas  --- 3,891 63  --- 3,954

Préstamos y/o Emisiones de Bonos 527,223 286,741 181,601 77,848 1,073,413

Aportaciones al Gobierno Federal 3,644 26,264 3,025 3,000 35,933

Otros Recursos 72 17,696 343  --- 18,111

TOTAL 530,939 334,592 185,032 80,848 1,131,411  
 
 
Autoridad para el Financiamiento de la Infraestructura (AFI) 
 
La Ley  Núm. 44 de 21 de junio de 1988, según enmendada,  crea la Autoridad 
para el Financiamiento de la Infraestructura (AFI).  Su misión es establecer los 
mecanismos para conceder asistencia financiera, administrativa y de otra índole 
a corporaciones públicas para desarrollar facilidades y mejoras a la 
infraestructura que contribuyan al desarrollo económico de Puerto Rico.  La 
Autoridad está afiliada al Banco Gubernamental de Fomento.  La Junta de 
Directores que rige la Autoridad está compuesta por el Secretario de Hacienda 
como Presidente y seis Miembros de la Junta de Directores del Banco 
Gubernamental de Fomento. 
 
El programa principal de la Agencia es el de Asistencia Financiera y 
Administrativa a Corporaciones Públicas.  Este tiene el objetivo de participar en 
conjunto con la AAA en diferentes iniciativas encaminadas a mejorar los 
abastos, la distribución y la calidad del agua potable y el tratamiento de aguas 
usadas.   El presupuesto asignado para mejoras permanentes permitirá 
completar el desarrollo y financiamiento de los proyectos estratégicos de 
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sistemas regionales de acueductos y alcantarillados bajo la responsabilidad de 
AFI y continuar el desarrollo de proyectos de la AAA en toda la Isla. 
 
En el cuatrienio de 2006-2007 a 2009-2010 se recomienda a la Autoridad para el 
Financiamiento de  la Infraestructura $106.3 millones para realizar su programa 
de mejoras capitales. (Tabla C-14) 
 
 
TABLA C-14
AUTORIDAD PARA EL FINANCIAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE PUERTO RICO
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Sala Sinfónica del Centro de Bellas Artes 20,200         ---  ---  --- 20,200

Centro de Bellas Artes Humacao 4,998           ---  ---  --- 4,998

Coliseo de Quebradillas 6,868           ---  ---  --- 6,868

Mejoras Facilidades Tribunal Supremo 4,186           ---  ---  --- 4,186

Corredor Técnico del Conocimiento 4,428           ---  ---  --- 4,428

Mejoras PR 102 desde Río Yaguez hasta
Quebrada Yabat 11,000         ---  ---  --- 11,000

Conversión Expreso PR 2 desde 
Duscombe a Corazones 10,560         ---  ---  --- 10,560

Escuela Mejoras Estructurales OMEP 11,454         ---  ---  --- 11,454

Mejoras Tanques Retención OMEP 3,036  ---  ---  --- 3,036

Mejoras Escuelas "Offsite" AEP 6,210  ---  ---  --- 6,210

Tranvía del Municipio de Carolina 4,140  ---  ---  --- 4,140

Mejoras Hospital Pediátrico Centro Médico 8,492  ---  ---  --- 8,492

Gastos Capitalizables varias agencias 10,700  ---  ---  --- 10,700

Total 106,272  ---  ---  --- 106,272

Origen de Recursos

Préstamos y/o Emisiones de Bonos 106,272  ---  ---  --- 106,272

Total 106,272  ---  ---  --- 106,272  
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SECTOR MEJORAMIENTO DE LA VIVIENDA Y SU AMBIENTE 
 
Es necesario que todo ser humano se desarrolle en un ambiente adecuado que 
le permita el máximo desenvolvimiento social y económico.  El concepto de la 
vivienda se define como el ambiente primario del individuo donde inicia su 
desarrollo físico, moral e intelectual y recibe los valores fundamentales de la 
sociedad.   
 
La política pública sobre vivienda se basa en el constante proceso de revisión, 
adaptándose a las situaciones cambiantes de nuestra realidad socioeconómica.  
El crecimiento poblacional en Puerto Rico, junto con el ingreso familiar y los 
niveles de pobreza, entre otros, ha provocado un gran aumento en la demanda 
por vivienda a corto y a largo plazo.  Por lo tanto, es necesario proveerles un 
lugar habitable a las familias de escasos recursos. 
 
El Gobierno de Puerto Rico tiene como una de sus metas el aumentar la 
disponibilidad de vivienda adecuada, propias o de alquiler, para las familias de 
ingresos bajos y moderados.  Promoviendo la creación de nuevos programas de 
bienestar social y económico, enfatizando la integración social a través de la 
participación del individuo en el desarrollo de las comunidades, estimulando el 
sentido de identidad y pertenencia. 
 
Además, una de sus prioridades es continuar desarrollando y fomentando la 
construcción de viviendas para atender la demanda existente en coordinación 
con la industria de la construcción y la banca privada.  Dirige sus esfuerzos a 
implantar un plan de estímulo para la construcción de vivienda y para el traspaso 
de vivienda pública. 
 
En el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010 se recomienda una inversión de $784.3 
millones para continuar desarrollando las mejoras y construcción de viviendas.  
De éstos, $279.4 millones corresponden al año fiscal 2006-2007.   (Tabla C-15) 
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TABLA C-15
SECTOR MEJORAMIENTO DE LA VIVIENDA
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO 
(Miles de Dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL
Programa y/o Proyecto

Autoridad para el Financiamiento de la Vivienda 15,984  ---  ---  --- 15,984

Departamento de la Vivienda - Home 17,534 17,678 18,562 19,490 73,264

Administración de Desarrollo y Mejoras de la 
Vivienda  --- 10  ---  --- 10

Administración de Vivienda Pública 221,873 181,227 83,872 101,969 588,941

Compañía para el Desarrollo Integral de la 
Península de Cantera 24,000 29,200 29,600 23,300 106,100

TOTAL 279,391 228,115 132,034 144,759 784,299

Origen de Recursos

Fondo de Mejoras Públicas  --- 12,710 16,400 16,800 45,910

Préstamos y/o Emisiones de Bonos 121,966 62,529 7,813  --- 192,308

Aportaciones del Gobierno Federal 147,125 141,376 96,321 121,459 506,281

Otros Recursos 10,300 11,500 11,500 6,500 39,800

TOTAL 279,391 228,115 132,034 144,759 784,299  
 
 
Autoridad para el Financiamiento de la Vivienda 
 
La Ley Núm. 103 de 11 de agosto de 2001, según enmendada por la Ley Núm. 
107 de 31 de julio de 2002, creó la Autoridad para el Financiamiento de la 
Vivienda de Puerto Rico (AFVPR).  Mediante la fusión del Banco de la Vivienda, 
es una entidad adscrita al Departamento de la Vivienda y la Corporación para el 
Financiamiento de la Vivienda de Puerto Rico, una subsidiaria del Banco 
Gubernamental de Fomento para Puerto Rico. 
 
Su misión es proveerle alternativas de financiamiento, incluyendo subsidios, 
para ayudar a familias puertorriqueñas de ingresos bajos y moderados a 
adquirir, alquilar, construir o mejorar su propia vivienda.  Promoviendo la 
construcción de nueva vivienda de interés social mediante programas de 
subsidios, financiamiento e incentivos contributivos al sector privado. 
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Algunos de los Programas de la AFVPR son: 
 

• Fideicomiso para el Financiamiento de Vivienda -  Emite bonos en los 
mercados de capital, para crear fideicomisos con fondos disponibles para 
la adquisición de títulos hipotecarios con garantía de repago, explícita o 
implícita, por parte del Gobierno Federal.  Estos títulos se componen de 
préstamos originados en la banca privada a ser otorgados a compradores 
de ingresos bajos y moderados, que adquieren viviendas de interés social 
en proyectos cualificados por la Autoridad.  De esta forma se estimula la 
participación de la banca privada en la originación de préstamos 
hipotecarios de la vivienda de interés social, y la participación de la 
industria de la construcción para producir nuevas unidades de vivienda. 

 
• Financiamiento y Créditos Contributivos para el Desarrollo de 

Vivienda Multifamiliar – Ofrece a los desarrolladores de viviendas, 
oportunidades de financiamiento y créditos contributivos, tanto de origen 
federal como estatal, para estimular la construcción de viviendas de 
interés social en el sector privado y aumentar el inventario de viviendas 
disponibles, principalmente en el mercado de alquiler. 

 
• La Llave para tu Hogar – Proveer beneficios a las familias de ingresos 

bajos y moderados para la compra de una vivienda mediante  la 
concesión de un subsidio que es aplicado al pronto pago y/o a los gastos 
de cierre del préstamo. 

 
• Nuevo Hogar Seguro – Es un esfuerzo interagencial coordinado por la 

Autoridad para desarrollar 1,981 nuevas unidades de vivienda 
permanente para familias damnificadas a consecuencia del paso del 
Huracán Georges por Puerto Rico. 

 
• Seguro Hipotecario para Viviendas – Faculta a la Autoridad a asegurar 

hipotecas, que constituyen el acervo de viviendas de interés social.  Este 
programa tiene su base legal en la Ley Núm. 87 del 25 de junio de 1965, 
según enmendada.  Fue creado como un mecanismo eficaz para 
estimular a la banca privada a involucrase en el financiamiento de 
vivienda de interés social transfiriendo el riesgo crediticio a la Autoridad. 

 
• Servicio de Préstamos Hipotecarios – Brinda a las familias de recursos 

bajos y moderados la oportunidad de financiar la adquisición de su 
vivienda a través de un préstamo hipotecario.  Este tipo de préstamo se 
ofrece cuando la situación económica del cliente no le permite cualificar 
para solicitar un préstamo hipotecario bajo los estándares del mercado 
privado de financiamiento.  Los servicios ofrecidos también incluyen el 
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otorgar subsidio para los gastos de cierre, al cliente que financia con la 
Autoridad la construcción, adquisición o mejora de su vivienda. 

 
• Subsidio para Vivienda de Interés Social – Creado por la Ley Núm. 124 

de 10 de diciembre de 1993, según enmendada.  Aporta fondos en forma 
complementaria, para el pago de intereses y/o para el pronto, lo cual 
viabiliza la adquisición de las unidades de vivienda en beneficio de los 
compradores de ingresos bajos y moderados y su limitada capacidad de 
pago.  Además, administra todo el proceso de evaluar, cualificar, 
monitorear y promover los proyectos elegibles.  Es un esfuerzo 
intersectorial en el que participan la industria de la construcción, la banca 
privada, el Banco Gubernamental de Fomento, el Departamento de la 
Vivienda y la Autoridad. 

 
• Vivienda Subsidiada – Provee subsidio a familias de bajos ingresos para 

el alquiler de una vivienda, según lo establece la Sección 8 de la Ley 
Federal de Vivienda.  Se encarga de determinar la elegibilidad de los 
participantes, el monto de alquiler de la unidad y el pago de subsidio a 
otorgar.  Además, otorga y coordina el pago de subsidio a dueños de 
proyectos de vivienda multifamiliar, según los criterios del Departamento 
Federal (HUD), por sus siglas en inglés. 

 
Para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010, se recomienda una inversión de 
$16.0 millones para la construcción de viviendas para los damnificados del 
Huracán Georges.  (Tabla C-16) 
 
 
TABLA C-16
AUTORIDAD PARA EL FINANCIAMIENTO DE LA VIVIENDA
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Construcción de Vivienda para Damnificados 
del Huracán Georges 15,984 ---  --- --- 15,984

TOTAL 15,984 ---  --- --- 15,984

Origen de Recursos

Aportaciones del Gobierno Federal 15,984 ---  --- --- 15,984

TOTAL 15,984  ---  ---  --- 15,984  
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Departamento de la Vivienda 
 
La Ley Núm. 97 de 10 de junio de 1972, según enmendada, creó el 
Departamento de la Vivienda.  A este organismo, en virtud del Boletín 
Administrativo Núm. OE-2005-68 del 4 de noviembre de 2005 y la Orden 
Administrativa HD 05.27 del 9 de noviembre del 2005, se le transfiere y 
consolida todas las funciones, programas, actividades y unidades existentes en 
la Administración para la Revitalización de Comunidades (ARCO).  Además, en 
virtud del Boletín Administrativo Núm. OE-2006-03 del 23 de enero del 2006, y la 
Orden Administrativa HD 06.10 del 15 de febrero del 2006 se le transfiere y 
consolida todas las funciones, programas, actividades y unidades existentes en 
la Administración para el Desarrollo y Mejoras de Viviendas (ADMV). 
 
Su misión es aumentar el inventario de vivienda de tipos diversos, asequibles y 
seguras, en un ambiente sano, para individuos y familias de ingresos bajos y 
moderados a través del establecimiento, rehabilitación, construcción y 
ampliación de comunidades de forma planificada, dotándolas de los servicios 
esenciales.  Asegurar el mantenimiento, la rehabilitación y la administración de 
los proyectos de vivienda pública para incrementar la disponibilidad, propiciar el 
desarrollo económico de las familias residentes  y mejorar su calidad de vida 
hasta alcanzar su autosuficiencia.  Así como ofrecerles opciones de vivienda 
segura y adecuada mediante programas de subsidio. 
 
Algunos de los programas del Departamento de la Vivienda: 
 
Desarrollo y Mejoras de Vivienda 
 

• Atiende el problema de vivienda en familias de escasos recursos, a través 
del establecimiento, rehabilitación, construcción y proveyéndoles los 
servicios esenciales. 

 
• Implanta los programas encaminados a fomentar la construcción de 

viviendas adecuadas, promover la capacitación del liderato voluntario y 
otras actividades orientadas a mejorar la calidad de vida de estas familias. 

 
• Lleva a cabo las funciones encomendadas de tramitar la permisología de 

los proyectos, labores técnicas de agrimensura como medición, replanteo 
de solares y planos de inscripción en las comunidades, así como realizar 
diseño y subastas de los proyectos a desarrollarse en las comunidades 
especiales. 

 
• Evalúa las solicitudes para distribución, adjudicación y venta de solares 

en la zona rural o urbana y otorgar títulos de propiedad a los infructuarios, 
ocupantes y arrendatarios de solares. 
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• Resolver las necesidades de aquellas familias que viven en áreas 
urbanas en deterioro o comunidades rurales interesadas en participar 
activamente en el mejoramiento físico y social del lugar en que residen. 

 
Subsidio de Vivienda y Desarrollo Comunitario (ARCO) 
 

• Promueve el desarrollo económico y social de las familias de los 
residenciales públicos y comunidades especiales de manera que puedan 
mejorar su calidad de vida y lograr su autosuficiencia. 

 
• Aunar esfuerzo de entidades públicas y privadas para lograr la 

autogestión, así como revitalizar el proceso de reconstrucción social, 
promover estrategias, coordinar servicios y facilitar el mejoramiento de la 
calidad de vida en los residenciales públicos y comunidades. 

 
• Proveer a las personas de escasos recursos y a las víctimas de violación 

doméstica, de la opción de residir en una vivienda segura y adecuada 
mediante subsidios de alquiler en proyectos nuevos o en comunidades 
cercanas. 

 
• Ofrecer subsidio de alquiler de vivienda a personas de escasos recursos, 

a personas mayores de 65 años y más, así como subsidios para la 
construcción y rehabilitación de viviendas. 

 
Para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010, se le recomienda una inversión de 
$73.3 millones de los cuales, $17.5 millones corresponden al año fiscal 2006-
2007. (Tabla C-17) 
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Tabla C-17
DEPARTAMENTO DE LA VIVIENDA
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO 
(Miles de Dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Programa HOME 17,534 17,678 18,562 19,490 73,264

TOTAL 17,534 17,678 18,562 19,490 73,264

Origen de Recursos

Aportaciones del Gobierno Federal 16,034 17,678 18,562 19,490 71,764

Otros Recursos 1,500   ---   ---   --- 1,500

TOTAL 17,534 17,678 18,562 19,490 73,264  
 
 
Administración de Desarrollo y Mejoras de Viviendas 
 
La Ley Núm. 58 de 9 de agosto de 1991, reorganiza el Departamento de la 
Vivienda y cambia el nombre de Administración de Vivienda Rural a la 
Administración de Desarrollo y Mejoras de Viviendas.  La  Ley Núm. 118 de 6 de 
septiembre de 1997, autoriza la venta de solares a familias o personas, así como 
la venta de solares o proyectos a desarrolladores de vivienda de interés social.  
Para el año fiscal 2007, en virtud del Boletín Administrativo Núm. OE-2006-3 del 
23 de enero de 2006, esta Agencia se consolida con el Departamento de la 
Vivienda.  Por lo tanto, se integran sus funciones, programas, actividades, 
unidades y recursos humanos y fiscales. 
 
Se le recomienda una inversión a la Administración de Desarrollo y Mejoras de 
Viviendas para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010 de $10 mil.  (Tabla C-18) 
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TABLA C-18
ADMINISTRACION DE DESARROLLO Y MEJORAS DE VIVIENDA
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO 
(Miles de Dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL
Programa y/o Proyecto

Construcción y Rehabilitación de la Vivienda  --- 10  ---  --- 10

TOTAL --- 10 ---  --- 10

Origen de Recursos

Fondo de Mejoras Públicas  --- 10  ---  --- 10

TOTAL --- 10 ---  --- 10  
 
 
Administración de Vivienda Pública 
 
La Administración de Vivienda Pública se crea mediante la Ley Núm. 66 de 17 
de agosto de 1989, conocida como la “Ley Orgánica de la Administración de 
Vivienda Pública de Puerto Rico”.  Establece la política pública respecto a la 
administración de la vivienda pública como instrumento para el mejoramiento de 
la calidad de vida en los residenciales públicos  y para fomentar la actividad 
comunitaria y el desarrollo personal y familiar de los residenciales de estas 
comunidades. 
 
Su misión es asegurar el mantenimiento, la rehabilitación y administración 
efectiva de los proyectos de vivienda pública para incrementar la disponibilidad 
de vivienda asequible, propiciar el desarrollo económico y mejorar la calidad de 
vida de las familias hasta lograr la autosuficiencia. 
 
Algunos de los programas de la Administración de Vivienda Pública son: 
 
Residenciales de Vivienda Pública Convencional Federal 
 

• Administra y mantiene los residenciales que sufragan su operación con 
fondos federales. 

 
• Velar por que se cumplan con las disposiciones contractuales y las 

reglamentaciones aplicables, en el caso de residenciales manejados por 
agentes privados, municipios y auto-administrados. 
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Residenciales de Vivienda Pública Estatal 
 

• Administra y opera 33 residenciales de envejecientes en toda la Isla, con 
el propósito de brindar viviendas seguras, higiénicas y adecuadas a 
familias de escasos recursos, que son de edad avanzada o que tienen 
algún impedimento. 

 
Trámites sobre alquiler de Vivienda con Opción a Compra 
 

• Adquiere las estructuras desarrolladas por constructores privados, las 
cuales pasan a disposición de las familias mediante el mecanismo de 
alquiler con opción a compra. 

 
• Estas unidades pasaron a ser administrada por compañías privadas; no 

obstante la Administración de Vivienda  Pública continúa con los trámites 
de venta y asesoramiento a los residentes. 

 
Para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010, se recomienda una inversión de 
$588.9 millones, de los cuales $221.9 millones corresponden al año fiscal 2006-
2007. (Tabla C-19) 
 
 
Tabla C-19
ADMINISTRACIÓN DE  VIVIENDA PÚBLICA
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO 
(Miles de Dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Modernización de Residenciales Públicos 221,873 181,227 83,872 101,969 588,941

TOTAL 221,873 181,227 83,872 101,969 588,941

Origen de Recursos

Préstamos y/o Emisiones de Bonos 109,266 62,529 7,813  --- 179,608

Aportaciones del Gobierno Federal 112,607 118,698 76,059 101,969 409,333

TOTAL 221,873 181,227 83,872 101,969 588,941  
 
 
Compañía para el Desarrollo Integral de la Península de Cantera 
 
La Ley Núm. 20 de 10 de julio de 1992, crea la Ley Orgánica de la Compañía 
para el Desarrollo Integral de la Península de Cantera.  Propone mejorar la 
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calidad de vida de los actuales y futuros residentes en las comunidades que la 
componen.  Atacando el problema de la pobreza desde todos los ángulos en 
forma coordinada.  A través de la educación y capacitación, la producción de 
empleo y oportunidades empresariales,  comerciales e industriales. 
 
Además, se establece como base el desarrollo comunitario para facilitar los 
beneficios del progreso económico en un consorcio con la empresa privada y el 
Gobierno.  Para mejorar la infraestructura, facilidades recreativas y de vivienda, 
entre otros y la consolidación del tejido urbano, debe ser tanto en espacio 
parcelado como espacio público. 
 
Se recomienda $106.1 millones para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010, de 
los cuales $24 millones corresponden al año fiscal 2006-2007.   (Tabla C-20) 
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TABLA C-20
COMPAÑÍA PARA EL DESARROLLO DE LA PENÍNSULA DE CANTERA
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES  RECOMENDADO 
PARA EL CUATRIENIO 
(Miles de Dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL
Programa y/o Proyecto

Casa Pepe Santana  --- 7,500 7,500   --- 15,000

Casas Pelícano 11 500 4,000 4,000 6,500 15,000

Infraestructura de Barriada 6,000 6,000 6,000 6,000 24,000

Gran Entrada 500 500   ---   --- 1,000

Paseo Lineal 300 300 300 3,000 3,900

Centro Comercial 8,800   ---   ---   --- 8,800

Reconstrucción de Viviendas 1,000 1,000 1,000 1,000 4,000

Centro Servicios a Envejecientes 2,000 5,000 1,700   --- 8,700

Casas para Realojo 2,000 2,000 4,000 3,600 11,600

Centro Comunitario Villa Kennedy 500 500   ---   --- 1,000

Area Recreativa Condadito 300 300 2,300 2,200 5,100

Rehabilitación Infraestructura Externa 2,000 2,000 1,000 1,000 6,000

Centro de Usos Múltiples 100 100 1,800   --- 2,000

TOTAL 24,000 29,200 29,600 23,300 106,100

Origen de Recursos

Fondo de Mejoras Públicas  --- 12,700 16,400 16,800 45,900

Préstamos y/o Emisiones de Bonos 12,700  ---  ---  --- 12,700

Aportaciones del Gobierno Federal 2,500 5,000 1,700   --- 9,200

Otros Recursos 8,800 11,500 11,500 6,500 38,300
TOTAL 24,000 29,200 29,600 23,300 106,100  
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SECTOR BIENESTAR SOCIAL 
 
La función básica de los diferentes programas que componen este Sector es 
fortalecer la integración social y viabilizar el bienestar de los individuos, mejorar 
la calidad de vida de personas indigentes, proteger los intereses de los menores, 
mejorar las condiciones económicas de las familias de bajos recursos, y 
propiciar el fortalecimiento de la familia.  
 
Es responsabilidad del Gobierno ofrecer al sistema familiar que no se encuentre 
funcionando adecuadamente de acuerdo a las normas establecidas dentro de 
una sociedad, un tratamiento integral y oportuno.  Los conceptos modernos de 
bienestar social visualizan el mismo dentro de una política integral que, además, 
facilite recursos para programas de prevención y asistencia social.  La finalidad 
del Sector Bienestar Social es hacer que la persona sea el agente de su propio 
desarrollo y no se transforme en un ser dependiente del sistema. 
 
Se recomienda al Sector Bienestar Social una inversión de $60.6 millones para 
el cuatrienio de 2006-2007 a 2009-2010.  (Tabla C-21) 
 
 
TABLA C-21
SECTOR DE BIENESTAR SOCIAL
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Agencia

Departamento de la Familia  --- 30,229 30,326  --- 60,555

TOTAL  --- 30,229 30,326  --- 60,555

Origen de Recursos

Fondos de Mejoras Públicas  --- 30,229 30,326  --- 60,555

TOTAL  --- 30,229 30,326  --- 60,555  
 
 
Departamento de la Familia 
 
Bajo la Ley Núm. 5 de 6 de abril de 1993, conocida como "Ley de 
Reorganización de la Rama Ejecutiva de 1993", se aprobó el 28 de julio de 1995  
el Plan de Reorganización Núm. 1 para redenominar y reorganizar el 
Departamento de Servicios Sociales como Departamento de la Familia.  La 
misión del Departamento de la Familia es desarrollar e implantar la política 

Junta de Planificación de Puerto Rico  C-37 



  PP  II  CC  AA    Desarrollo Social  
2006-2007 A 2009-2010 

 
 
pública dirigida a lograr el bienestar de las familias, así como de la comunidad 
en que se desenvuelve, con el fin de crear y preservar el progreso de la 
sociedad puertorriqueña.  
 
Se reconoce a la familia como la unidad fundamental de la sociedad.  Es la 
familia un sistema social integrado por  un grupo de personas relacionadas entre 
sí, de forma significativa y particular. Siendo la familia una institución 
fundamental de la sociedad, cumple funciones básicas de proveer bienestar a 
sus miembros, socializarlos, facilitar su desarrollo, crecimiento integral y 
sustento económico, entre otros.  El gobierno debe, a través de sus entidades, 
facilitar los medios para que las familias y la comunidad donde funcionen puedan 
hacerse cargo de su propio bienestar y desarrollo, así como atender sus propias 
necesidades y problemas.  Esto ayuda a las familias a mantener su cohesión 
interna,  manejar sus conflictos y promover su bienestar social y económico.  
 
Para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010 el Departamento de la Familia tiene 
en sus planes de mejoras permanentes el desarrollo de los siguientes proyectos: 
 

• Proyecto Lila Mayoral- Este proyecto resuelve una situación de 
emergencia de vital prioridad y necesidad a la población y el personal del 
Departamento en San Juan. 

 
• Proyecto de la Corporación de Industrias de Ciegos, Personas 

Mentalmente Retardadas e Incapacitadas – Este proyecto es para 
realizar mejoras a las estructuras existentes. 

 
• Proyecto Sede del Departamento de la Familia en San Juan – Se 

propone la construcción de un edificio que pueda albergar a todos los 
componentes administrativos centrales de la agencia. 

 
En el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010 se recomienda una inversión de $60.6 
millones para continuar desarrollando las mejoras y remodelaciones de sus 
facilidades. (Tabla C-22) 
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TABLA C-22
DEPARTAMENTO DE LA FAMILIA
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Mejoras a la Corporación de Industrias de Ciegos  --- 30  ---  --- 30

Construir edificio para albergar las oficinas 
administrativas  --- 28,296 30,296  --- 58,592

Proyecto Lila Mayoral, remodelación y  --- 1,903 30  --- 1,933
construcción

TOTAL  --- 30,229 30,326  --- 60,555

Origen de Recursos

Fondos de Mejoras Públicas  --- 30,229 30,326  --- 60,555

TOTAL  --- 30,229 30,326  --- 60,555  
 
 
SECTOR RECREACION 
 
El objetivo principal de este Sector es velar por los mejores intereses del pueblo 
en lo que respecta a la celebración de actividades y eventos deportivos y 
recreativos en el País.  Para cumplir con este objetivo se desarrollan programas 
dirigidos a promover el deporte en todos los sectores poblacionales; a la 
construcción, conservación y operación de las facilidades recreativas y 
deportivas y a la reglamentación de los deportes aficionados y profesionales.  
Los programas van dirigidos a todo tipo de clientela a través de todo Puerto 
Rico, prestándole especial atención a niños, jóvenes, envejecientes, impedidos, 
población de escasos recursos económicos y otras poblaciones especiales.  El 
desarrollo de la recreación debe ser un esfuerzo concertado entre la comunidad, 
las escuelas, el gobierno y el sector privado y debe estar dirigida 
primordialmente, a proveer los elementos necesarios para la unión y 
fortalecimiento del núcleo familiar. 
 
En resumen, es objetivo fundamental del Gobierno del Estado Libre Asociado de 
Puerto Rico promover facilidades y medidas para el disfrute de una buena salud, 
educación, vivienda y la prevención de la criminalidad y otros males.  Resulta de 
igual importancia fortalecer y mejorar los programas orientados a fomentar el 
deporte, la recreación y el turismo para el disfrute de toda la población.  
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Con las actividades que se desarrollan se espera conseguir lo siguiente: 
 

• Crear programas recreativos familiares. 
 

• Integración de las actividades deportivas y culturales. 
 
• Mayor participación de los ciudadanos en la planificación y desarrollo de 

los programas recreativos y de las facilidades físicas con el fin de integrar 
todos los sectores de la población, especialmente aquellos marginados 
como los incapacitados, los envejecientes, el sector femenino, y otros. 

 
• Reglamentar el uso y manejo de botes en las playas y lagos de Puerto 

Rico, incluyendo requisitos de edad mínima y examen teórico y práctico 
para manejar un bote de motor. 

 
La inversión recomendada para llevar a cabo las mejoras capitales en el Sector 
de Recreación es de $37.1 millones para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010, 
de los cuales $1.4 millones corresponden al año fiscal 2006-2007 para seguir 
ofreciendo y mejorando los servicios de recreación. (Tabla C-23) 
 
 
TABLA C-23
SECTOR RECREACIÓN 
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de Dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Agencia

Compañía de Parques Nacionales 1,400 21,560 12,900 1,200 37,060

TOTAL 1,400 21,560 12,900 1,200 37,060

Origen  de Recursos

Aportaciones del Gobierno Federal 1,400 21,560 12,900 1,200 37,060

TOTAL 1,400 21,560 12,900 1,200 37,060  
 
 
Compañía de Parques Nacionales  
 
La Ley Núm. 10 de 8 de abril de 2001, enmendó la Ley Núm. 114 de 23 de junio 
de 1961.  Dicha Ley integró el Fideicomiso para el Desarrollo, Operación y 
Conservación de los Parques Nacionales de Puerto Rico y la Compañía de 
Fomento Recreativo, esta fusión creó la Compañía de Parques Nacionales de 
Puerto Rico.  La Ley Núm. 9 de 8 de abril de 2001, establece la “Ley del Sistema 
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de Parques Nacionales de Puerto Rico”.  La misión de la agencia es operar, 
desarrollar y preservar un sistema de los Parques Nacionales y otras áreas de 
valor ecológico, recreativo o histórico; promover la protección, conservación y 
usos recreativos de parques, playas, bosques, monumentos históricos y 
naturales para el disfrute de las presentes y futuras generaciones de 
puertorriqueños.  
 
Por su condición geográfica y climatológica, Puerto Rico y sus aguas 
circundantes son muy ricas en recursos naturales que promueven el disfrute de 
sus playas, áreas recreativas y centros vacacionales durante todo el año, pero 
con mayor intensidad durante la época de verano. 
 
En un estudio de recreación al aire libre realizado por la Compañía de Parques 
Nacionales, como parte del “State Comprehensive Outdoor Recreation Plan” 
(SCORP), para los años correspondientes de 2004-2007 se encontraron los 
siguientes hallazgos: 
 

• El 84 por ciento de los entrevistados considera que las actividades de 
recreación al aire libre eran muy importantes, esto representa un aumento 
de un 7.0  por ciento sobre el mismo estudio realizado en el 1993. 

 
• El 36.5 por ciento se siente satisfecho y el 43 por ciento se siente 

moderadamente satisfecho con las oportunidades para participar en 
actividades de recreación al aire libre ofrecidas por agencias del gobierno. 

 
• Ir a la playa es la actividad preferida del 70.1 por ciento, lo que representa 

la principal actividad al aire libre. 
 
• El disfrutar con la familia la serenidad y tranquilidad, la belleza del 

ambiente y el contacto con la naturaleza es lo que más disfrutan de la 
recreación al aire libre en Puerto Rico. 

 
Se establece que los puertorriqueños tienen la necesidad de estar más en 
contacto con la naturaleza, disfrutar de actividades acuáticas, más oportunidad 
de veraneo y que se mejore sustancialmente su medio ambiente. 
 
Las metas y objetivos de la agencia son:   
 

• Aumentar del número anual de visitantes a los parques que componen el 
Sistema de Parques Nacionales. 

 
• Contar con las facilidades y personal capacitado en todos los Parques 

Nacionales para que sean centros educativos y de recreación pasiva que 
contribuya a la calidad de vida de todos los puertorriqueños. 
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• Operar de forma ágil y eficiente para lograr la conservación de nuestros 
recursos recreativos, naturales e históricos. 

 
• Sufragar con ingresos propios parte de los gastos operacionales de los 

parques que componen el sistema. 
 
• Mantener en condiciones óptimas las playas y áreas verdes mediante el 

establecimiento de programas efectivos de limpieza. 
 
• Promover las facilidades y atractivos del Sistema de Parques como 

posibles destinos turísticos. 
 
• Finalizar la remodelación de los Parques Nacionales de Seven Seas en 

Fajardo, Sun Bay en Vieques, Villas de Añasco en Añasco, la Monserrate 
en Luquillo y Punta Santiago en Humacao. 

 
• Crear una campaña a nivel nacional con el esfuerzo de la Junta de 

Playas, para promover el uso y disfrute de las playas y recursos costeros. 
 
• Fomentar la utilización de los parques y centros vacacionales mediante la 

preparación de campañas educativas de recreación al aire libre. 
 
• Fomentar el desarrollo de instalaciones recreativas y deportivas en los 

municipios. 
 
• Expandir los servicios de paisajismo, horticultura y actividades culturales 

en el Parque Luis Muñoz Rivera. 
 
• Desarrollar nuevos parques nacionales para el disfrute de los 

puertorriqueños. 
 

• Incentivar el establecimiento de facilidades para el deporte acuático. 
 

• Fomentar el desarrollo del corredor ecológico en San Juan. 
 

• Expansión y mejoras a las instalaciones para aumentar la capacidad de 
alojamiento y las alternativas de recreación. 

 
• Apoyo a los Juegos Centroamericanos 2010. 

Las mejoras permanentes en esta agencia incluyen los municipios de Aguada, 
Añasco, Arroyo, Bayamón, Cabo Rojo, Fajardo, Guánica, Humacao, Luquillo, 
Maricao, Mayagüez, San Juan, Toa Baja y Vieques.  Se harán mejoras a 
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diferentes facilidades de parques, balnearios, zoológicos, villas y 
estacionamientos y facilidades administrativas.  
 
Las facilidades incluidas en estas mejoras permanentes son: 
 

• Coliseo de Aguada 
• Villas de Añasco 
• Balneario Tres Hermanos 
• Villas de Punta Guilarte 
• Centro de Naturaleza Santa Ana 
• Boquerón 
• Seven Seas 
• Balneario Caña Gorda 
• Parque Acuático Punta Santiago 
• Balneario La Monserrate 
• Monte del Estado 
• Mariposario y Antropodario Zoológico Dr. Juan A. Rivero 
• Pabellón de la Paz 
• Los Capuchinos 
• Parque de la Laguna del Condado 
• Compañía de Parques Nacionales 
• Balneario el Escambrón 
• Área Recreativa Isla de Cabras I 
• Parque de los Vientos Isla de Cabras II 
• Balneario Punta Salinas  
• Parque Nacional Zona Cárstica 
• Centro Vacacional y Balneario Sun Bay 

 
La inversión recomendada para llevar a cabo las mejoras permanentes en la 
Compañía  de  Parques  Nacionales  es  de  $37.1 millones para el cuatrienio 
2006-2007 a 2009-2010, de los cuales $1.4 millones corresponden al año fiscal 
2006-2007 para seguir ofreciendo y mejorando los servicios. (Tabla C-24) 
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TABLA C-24
COMPAÑÍA DE PARQUES NACIONALES
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Remodelación Balneario Sun Bay 1,400 21,560 12,900 1,200 37,060

TOTAL 1,400 21,560 12,900 1,200 37,060

Origen de Recursos

Aportaciones del Gobierno Federal 1,400 21,560 12,900 1,200 37,060

TOTAL 1,400 21,560 12,900 1,200 37,060  
 
 
SECTOR SEGURIDAD SOCIAL 
 
El organismo que compone el Sector Seguridad Social tiene los objetivos de 
promover el bienestar de la clase trabajadora de Puerto Rico a través de la justa 
compensación a los obreros afectados por accidentes o enfermedades 
ocupacionales; además de garantizar que los patronos compensen a sus 
trabajadores o sus beneficiarios por razón de enfermedad o muerte derivada de 
la ocupación, así como de otro tipo de lesiones. 
 
La Corporación del Fondo del Seguro del Estado es la instrumentalidad pública 
encargada de desarrollar el programa de mejoras capitales que tenga como  
propósito el mejorar las facilidades físicas existentes y el establecer aquellas que 
sean requeridas por los trabajadores que se lesionan en sus trabajos.  
 
Para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010 se recomienda una inversión de $22.5 
millones, de los cuales $11.8 millones corresponden al año fiscal 2006-2007 
para seguir ofreciendo y mejorando los servicios.  (Tabal C-25) 
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TABLA C-25
SECTOR DE SEGURIDAD SOCIAL
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Agencia

Corporación del Fondo del Seguro del Estado 11,770 9,475 555 755 22,555

Total 11,770 9,475 555 755 22,555

Origen de Recursos

Ingresos Propios 11,770 9,475 555 755 22,555

Total 11,770 9,475 555 755 22,555  
 
 
Corporación del Fondo del Seguro del Estado 
 
El Fondo del Seguro del Estado se crea mediante la Ley Núm. 45 de 18 de abril 
de 1935, según enmendada, conocida como “Ley de Compensaciones por 
Accidentes del Trabajo”.  Esta Ley ha sido enmendada con el propósito de 
mantener un sistema de compensaciones del trabajo justo y abarcador.  El 29 de 
octubre de 1992, mediante la Ley Núm. 83, se crea la Corporación del Fondo del 
Seguro del Estado, la Oficina del Administrador, una Junta de Directores, y el 
Consejo Médico Industrial.  Los poderes corporativos son ejercidos por la Junta 
de Directores quienes establecen la política pública a seguir. 
 
La Ley de Compensaciones por Accidentes del Trabajo es de naturaleza 
compulsoria y exclusiva, aplicable a todo patrono que emplee uno o más 
trabajadores en cualquier actividad económica, con la excepción del trabajo a 
domicilio y la labor casual no comprendida dentro del negocio, industria, 
ocupación o profesión del patrono.  Coloca el seguro de compensación por 
accidentes del trabajo exclusivamente en manos del Estado. 
 
Los objetivos de la Corporación están dirigidos a promover el bienestar de la 
clase trabajadora de Puerto Rico a través de la justa compensación a los 
obreros afectados por accidentes o enfermedades ocupacionales.  Garantizar 
que los patronos compensen a sus trabajadores o sus beneficiarios por razón de 
enfermedad o muerte derivada de la ocupación, así como de otro tipo de 
lesiones.  Además, provee los métodos para hacer más efectivo este deber 
mediante la reglamentación y administración del seguro obrero patronal. 
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Las distintas actividades que realiza la Corporación del Fondo del Seguro del 
Estado se agrupan en dos programas: el de Servicios Administrativos Auxiliares, 
Asuntos del Seguro Obrero y Reclamaciones; y el de Servicios Médicos.  El 
Programa de Servicios Administrativos Auxiliares, Asuntos del Seguro Obrero y 
Reclamaciones es responsable de todos los asuntos relacionados con el seguro 
obrero y el trámite de las reclamaciones de los trabajadores lesionados.  
Establece los procedimientos para la determinación y revisión de tarifas; el cobro 
de primas y el pago de reclamaciones.  Además, comprende las funciones de 
dirección y servicios auxiliares para toda la Corporación.  Mediante el Programa 
de Servicios Médicos, los trabajadores lesionados reciben tratamiento médico-
ambulatorio, rehabilitación física y ocupacional, hospitalización, cirugías y 
servicios de trabajadores sociales, especialistas en rehabilitación y sicólogos, 
entre otros. 
 
La Corporación cuenta con el Hospital Industrial ubicado en el Centro Médico de 
Río Piedras.  Éste tiene todas las facilidades de restauración física 
indispensables en una institución de tal naturaleza.  Dispone de una Unidad de 
Cuidado Intensivo de Quemados, que por su carácter especial y único en el 
Caribe, ofrece sus servicios a los obreros lesionados y al público en general. 
 
Es parte integral de los servicios médicos que se ofrecen, la rehabilitación física 
y ocupacional del lesionado, a fin de devolver al trabajador a su empleo en las 
mejores condiciones posibles.  Esto incluye el readiestramiento en otras 
ocupaciones cuando el lesionado no puede desempeñar su trabajo habitual. 
 
Como parte de los servicios, también se ofrecen servicios sociales 
complementarios a la gestión médica, a fin de ayudar al lesionado en la solución 
de los problemas de familia que surgen como consecuencia de la hospitalización 
y tratamientos a que tienen que ser sometidos los lesionados.  Del mismo modo, 
los trabajadores sociales realizan investigaciones para el nombramiento de 
tutores y amas de llaves en los casos que lo ameriten. 
 
Entre los objetivos que se propone lograr la Corporación se encuentran: 
 

• Establecer controles en la cantidad de visitas a los especialistas por 
pacientes y por condiciones médicas. 

 
• Ofrecer servicios de excelencia al lesionado, y asegurar prudencia en el 

uso de los recursos. 
 
• Desarrollar una organización ágil y moderna. 
 
• Crear estrategias novedosas y efectivas para establecer nuevos procesos 

individuales de rehabilitación, readiestramiento y de reempleo para la 
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fuerza laboral lesionada para que los obreros lesionados logren participar 
en las oportunidades presentes de nuestra economía. 

 
• Desarrollar nuevos programas de prevención que sean eficientes, cuyo 

propósito será prevenir los accidentes del trabajo y las enfermedades 
ocupacionales mediante el establecimiento de estructuras especializadas 
que respondan al patrono y obrero en esta nueva economía. 

 
• Continuar con la política pública de reducción de gastos.  Revisión de 

utilización de facilidades físicas para mejorar la dosificación y uso de 
espacio no utilizado, revisión de compromisos contractuales y análisis de 
costo beneficio. 

 
En el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010, la Corporación del Fondo del Seguro 
del Estado tiene en sus planes de mejoras permanentes el desarrollo de los 
siguientes proyectos: 
 

• Mejoras al Hospital Industrial en San Juan: Estas mejoras son la 
Fase II de remodelación general del Hospital e instalación de sistema 
de cámaras de seguridad.  Ampliación del estacionamiento en áreas 
verdes del redondel; impermeabilización del techo; reparación de 
cinco elevadores. 

 
• Mejoras a la Oficina Central: Este proyecto incluye la remodelación 

de las oficinas y pintura. 
 
• Mejoras a las facilidades del Edificio Cohen en Carolina – 

Remodelación de las Oficinas. 
 

• Mejoras a la Oficina Regional de Arecibo – Remodelación de las 
oficinas. 

 
• Mejoras a la Oficina Regional de Aguadilla – Remodelación de las 

oficinas. 
 

• Mejoras a las facilidades físicas del Dispensario de Guayama – 
Remodelación de las oficinas. 

 
• Mejoras a las facilidades físicas del Dispensario de Manatí – 

Remodelación de las oficinas 
 
En el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010 se recomienda una inversión de $22.5 
millones para continuar desarrollando las mejoras y remodelaciones de sus 
facilidades.  (Tabla C-26) 
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TABLA C-26
CORPORACIÓN DEL FONDO DEL SEGURO DEL ESTADO
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL

Programa y/o Proyecto

Mejoras al Hospital Industrial 11,490 9,220 300 500 21,510

Mejoras a las facilidades de la Oficina Central 115 50 50 50 265

Mejoras a las facilidades del Edificio Cohen 5 5 5 5 20

Mejoras a la Oficina Regional de Arecibo 40 50 50 50 190

Mejoras a la Oficina Regional de Aguadilla 40 50 50 50 190

Mejoras al Dispensario de Manatí 40 50 50 50 190

Mejoras al Dispensario de Guayama 40 50 50 50 190

TOTAL 11,770 9,475 555 755 22,555

Origen de Recursos

Ingresos Propios 11,770 9,475 555 755 22,555

TOTAL 11,770 9,475 555 755 22,555  
 
 
SECTOR RECURSOS HUMANOS Y TRABAJO 
 
El Sector de Recursos Humanos y Trabajo tiene como objetivo la capacitación y 
el desarrollo de los recursos humanos para convertirlos en entes productivos 
que aporten a la economía de la Isla.  A estos fines se desarrollan acciones 
dirigidas al ofrecimiento de servicios de educación ocupacional y adiestramiento 
para el empleo, la implantación de programas que propicien y fortalezcan el 
desarrollo comunal, la protección de los derechos y la seguridad de los 
trabajadores.  
 
Bajo este Sector se agrupan aquellos programas dirigidos a proveer, adiestrar y 
emplear los recursos humanos que se requieren para atender las necesidades 
de nuestra economía, reducir el desempleo, propiciar condiciones laborales 
ideales que conduzcan a un clima de paz industrial, estimular a la juventud para 
que se emplee en actividades productivas y útiles, proteger los derechos de los 
trabajadores y brindar garantías de subsistencia cuando se pierde el trabajo por 
razones ajenas a la voluntad.   
 

  Junta de Planificación de Puerto Rico C-48 



Desarrollo Social  PP  II  CC  AA    
2006-2007 A 2009-2010 

  
  

La Administración para el Adiestramiento de Futuros Empresarios y 
Trabajadores y la Oficina del Procurador del Veterano son las agencias que 
componen este Sector.  
 
Puerto Rico presenta necesidades continuas para el desarrollo de destrezas, 
conocimiento y talentos de los miembros del grupo trabajador, a fin de mantener 
recursos humanos con potencial y capacidad competitiva que puedan servir las 
demandas de la economía.  Se recomienda a este Sector la cantidad de $1.1 
millones para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010.  (Tabla C-27). 
 
 
TABLA C-27
SECTOR DE RECURSOS HUMANOS Y TRABAJO
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO 
PARA EL CUATRIENIO
(Miles de Dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL
Agencia

Administración para el Adiestramiento de Futuros
Empresarios y Trabajadores  --- 10 513  --- 523

Oficina del Procurador del Veterano  --- 200 200 200 600

TOTAL  --- 210 713 200 1,123

Origen de Recursos

Fondo de Mejoras Públicas  --- 210 713 200 1,123

TOTAL  --- 210 713 200 1,123  
 
 
Administración para el Adiestramiento de Futuros Empresarios y 
Trabajadores 
 
El segundo Plan de Reorganización de 4 de mayo de 1994, reorganiza el 
Departamento del Trabajo y Recursos Humanos y adscribe el Cuerpo de 
Voluntarios al Servicio de Puerto Rico al Departamento como un componente 
operacional. La Ley Núm. 224 de 6 de agosto de 1999, cambia el nombre de la 
agencia a la Administración para el Adiestramiento de Futuros Empresarios y 
Trabajadores y dispone para nuevas funciones y otros fines públicos.   
 
Esta Agencia tiene el propósito de combatir el desempleo de jóvenes entre las 
edades de 14 y 29 años a través del desarrollo de programas innovadores 
donde interactúen el adiestramiento técnico-vocacional, la educación y la 
formación del carácter para capacitarlos en la obtención de un empleo o el 
autoempleo e integrarlos productivamente a la comunidad. Además, proveer 
servicios de readiestramiento y empleo a trabajadores desplazados mediante un 
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enfoque para el desarrollo destrezas de vida y desarrollo humano, competencias 
de empleo, educación remedial y adiestramiento ocupacional para reintegrarlos 
al mundo del trabajo.  
 
Las funciones básicas que ejerce la Administración son las siguientes: 
 

• Ofrecer oportunidades de adiestramiento técnico-vocacional, de 
formación de carácter y de servicios a la comunidad a jóvenes entre los 
14 a 29 años de edad. 

 
• Proveer asistencia a los jóvenes egresados de programas de 

adiestramiento en la preparación de un Plan de Viabilidad de Empleo. 
 

• Ofrecer adiestramiento en destrezas académicas básicas y remediativas 
a los jóvenes participantes. 

 
• Fortalecer la imagen institucional al fomentar oportunidades en áreas de 

alta demanda que les permita obtener y retener un empleo o 
autoemplearse con la industria, en coordinación con la industria privada y 
las agencias de gobierno concernidos. 

 
• Desarrollar las Instituciones de Toro Negro y Río Arriba para convertirlas 

en Escuelas Hoteleras, que sirvan como centros de adiestramiento y 
práctica para la capacitación de empresarios, dueños y gerentes. 

 
La Administración a través de sus programas, se propone reducir los problemas 
de deserción escolar, desempleo, ociosidad y desesperanza de nuestros 
jóvenes.  El énfasis mayor de la agencia está dirigido al desarrollo de programas 
y actividades orientadas a la creación de oportunidades de adiestramiento y 
estudio, experiencias prácticas de trabajo y desarrollo personal. 
 
Los servicios que ofrece la Administración se extiende a 350 jóvenes entre las 
edades de 16 a 24 años quienes reciben ayuda para terminar la escuela 
secundaria y adiestrarse en alguna carrera como albañilería, plomería, 
electricidad, enfermería, artes culinarias, computadoras y mecánica, entre otras.   
El  programa de mejoras capitales de esta agencia estará dando especial 
atención a mejorar las condiciones de la planta física existente, que incluye la 
construcción y la reparación de los diferentes recintos y talleres que se utilizan 
para ofrecer adiestramientos. 
 
Para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010 se recomienda un total de $523 mil.  
(Tabla C-28) 
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TABLA C-28
ADMINISTRACION PARA EL ADIESTRAMIENTO DE 
FUTUROS EMPRESARIOS Y TRABAJADORES
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO 
PARA EL CUATRIENIO 
(Miles de Dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL
Programa y/o Proyecto

Dirección y Administración  ---  --- 80  --- 80

Area Tecnológica Vocacional  --- 10 403  --- 413

Area de Desarrollo Económico  ---  --- 30  --- 30

TOTAL  --- 10 513  --- 523

Origen de Recursos

Fondo de Mejoras Públicas  --- 10 513  --- 523

TOTAL  --- 10 513  --- 523  
 
 
Oficina del Procurador del Veterano 
 
La Oficina del Procurador del Veterano se crea bajo la Ley Núm. 57 de 27 de 
junio de 1987, según enmendada, conocida como “Ley de la Oficina del 
Procurador del Veterano”.  Mediante la Orden Ejecutiva Núm. 1994-23 de 12 de 
abril de 1994, la Oficina del Procurador del Veterano pasa a ser parte de la 
Comisión de Derechos Ciudadanos, que a su vez está adscrita a la Oficina del 
Gobernador.  Su misión es servir de instrumento de coordinación y acción para 
atender los problemas y reclamos de los veteranos en diferentes áreas del 
quehacer humano y para establecer y llevar a cabo programas de asistencia, 
orientación y asesoramiento para la protección de sus derechos y beneficios. 
 
La Agencia, a través de su Oficina Central y las seis (8) Oficinas Regionales, 
localizadas en Humacao, Ponce, Arecibo, Guayama, Aguadilla, Mayagüez, 
Caguas y Juana Díaz ofrece los siguientes servicios: 
 

• Investigar y adjudicar querellas de violaciones a la Ley Núm. 13 de 2 de 
octubre de 1980, conocida como “Carta de Derechos del Veterano 
Puertorriqueño”. 

 
• Brindar representación legal a los veteranos en sus reclamaciones ante la 

Administración Federal. 
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• Orientar a los veteranos en cuanto a los derechos y beneficios que 
puedan tener, tanto bajo la Ley Federal como bajo la Carta de Derechos 
del Veterano. 

 
• Referir a las agencias correspondientes para que reciban servicios que no 

se prestan en la Agencia. 
 
• Planificar, coordinar y realizar las actividades oficiales del Gobierno del 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico en el Día del Veterano. 
 
• Proveer una bandera puertorriqueña, libre de costo, a los familiares de los 

veteranos fallecidos, para utilizarse en los funerales del veterano. 
 
Para el cuatrienio 2006-2007 a 2009-2010, se recomienda una inversión de $600 
mil para la construcción de un Cementerio Estatal en Aguadilla. (Tabla C-29) 
 
 
TABLA C-29
OFICINA DEL PROCURADOR DEL VETERANO
PROGRAMA DE MEJORAS CAPITALES RECOMENDADO 
PARA EL CUATRIENIO 
(Miles de Dólares)

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 TOTAL
Programa y Proyecto

Construcción Cementerio Estatal de Aguadilla  --- 200 200 200 600

TOTAL  --- 200 200 200 600

Origen de Recursos

Fondo de Mejoras Públicas  --- 200 200 200 600

TOTAL  --- 200 200 200 600  
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